sociales importantes, et dans le but de conforter sa légitimité, le président s'est lancé dans un programme de
modernisation visant à améliorer la gouvernance du pays.
S'agissant des risques politiques au Nigéria, voir section 4.3.1 du Prospectus auquel il est fait référence à la
section 1.9.3 de la présente actualisation.
Afin de limiter les risques politiques, le Groupe répartit ses programmes d’exploration et de production entre
plusieurs pays et au sein de ces pays le Groupe cherche à maintenir une présence discrète, mettant en valeur
ses compétences. Par ailleurs, dans certains de ces pays, le Groupe s’appuie sur l’expérience et la pratique
d’opérateurs pétroliers de ses partenaires locaux bien implantés et jouissant d’une excellente réputation tant
morale que professionnelle.

2.2.1 Risques sur les fluctuations de cours des hydrocarbures

Le tableau ci-après présente une analyse de sensibilité du résultat et des capitaux propres consolidés de la
Société au 30 juin 2011 aux fluctuations du cours des hydrocarbures (en millions de dollars US) :

30 juin 2011En millions de dollars US

Impact sur le résultat Impact sur les
capitaux propres

Scenario d'une baisse de prix de (-10%)
Contrats de couverture de flux de trésorerie
(CFH)

8,8 21,2

Contrats de couverture de juste valeur (FVH) NA NA

Contrats non affectés (trading) 1,2 1,2

Scenario d'une hausse de prix de (+10%)
Contrats de couverture de flux de trésorerie
(CFH)

(8,8) (21,2)

Contrats de couverture de juste valeur (FVH) NA NA

Contrats non affectés (trading) (1,1) (1,1)

 18

2.2.2 Risques de change

L’impact sur le résultat et les capitaux propres consolidés au 30 juin 2011 d’une variation de 10 % à la hausse
ou à la baisse du taux de change euro/dollar US à cette date est présenté ci-après (en millions de dollars US) :

En millions de
dollars US

Impact sur le résultat consolidé
avant impôt sur les bénéfices

Impact sur les capitaux propres
consolidés avant impôt sur les bénéfices

Hausse de 10 %
parité €/$

Baisse de 10 %
parité €/$

Hausse de 10 %
parité €/$

Baisse de 10 %
parité €/$

USD - 65,9 80,6 - 30,7 37,6

Au 30 juin 2011, la position de change consolidée de la Société qui ressortait à 1.048 millions de dollars US,

[…]

était intervenue dès le 1er janvier 2011 s'agissant du compte de résultat pro forma et le 30 juin 2011 s'agissant
du bilan pro forma.

Ces comptes pro forma se composent d’un compte de résultat et d’un bilan au 30 juin 2011, ainsi que d’une note
explicative sur leur base de préparation. Ils ont une valeur purement illustrative et ne constituent ni une
indication de ce qu’auraient été les résultats du Groupe si la distribution de 100 % des actions émises par
Maurel & Prom Nigeria était effectivement intervenue avant la période présentée, ni une indication des
performances futures de la Société.

La présentation d’un compte de résultat pro forma sur l’exercice clos le 31 décembre 2010 a été omise dans la
mesure où compte tenu de son intégration et de son démarrage d’activité sur le second semestre 2010, la
contribution du Groupe Maurel & Prom Nigeria aux comptes du Groupe Maurel & Prom est jugée non
significative (8,5 % du chiffre d’affaires, 13 % du total bilan et 1,5 % du résultat net en valeur absolue).

Etat de situation financière consolidé pro forma 30 Juin 2011 (non audité)

ACTIF
En milliers d'euros

MP Publié Apport en
financement

Remboursement de
la dette

Distribution de
M&P

International

MP
PROFORMA

Actifs incorporels 556 832 (56 536) 500 296
Actifs corporels 569 265 (61 720) 507 545
Actifs financiers non courants 81 090 (46 535) 34 555
Impôts différés actifs 8 193 (499) 7 694
Actif non courant 1 215 380 0 0 (165 290) 1 050 090

Stocks 7 275 (995) 6 280
Clients et comptes rattachés 97 202 (21 060) 76 142
Autres actifs financiers courants 87 919 0 (15 983) 71 936
Autres actifs courants 32 450 (1 415) 31 035
Actif d'impôts exigibles 4 (0) 4
Instruments dérivés courants 4 814 0 4 814
Trésorerie et équivalents de trésorerie
Maurel & Prom 120 750 (105 000) (14 531) 1 219
Trésorerie et équivalents de trésorerie
MP Nigéria 31 116 105 000 14 531 (150 647) 0
Actif courant 381 530 0 0 (190 100) 191 430

Actifs destinés à vente, abandon activité 150 147 0 150 147

Total Actif 1 747 057 0 0 (355 390) 1 391 667

 71

PASSIF
En milliers d'euros

MP Publié
Distribution de M&P

International
Frais liés à la
distribution

MP
PROFORMA

Capital social 93 458 0 93 458
Primes d'émission, de fusion et d'apport 221 629 (0) 221 629
Réserves consolidées 629 032 (237 968) (3 321) 387 743
Actions propres (79 750) (0) (79 750)
Capitaux propres Groupe 864 369 (237 969) (3 321) 623 080

Intérêts minoritaires 1 (1) 0
Capitaux propres totaux 864 370 (237 970) (3 321) 623 080

Provisions non courantes 6 201 (113) 6 088
Emprunts obligataires non courants 333 511 0 333 511
Autres emprunts et dettes financières
non courants 117 623 0 117 623
Autres créditeurs et passifs divers non courant 700 0 700
Instruments dérivés non courant 30 352 (10 047) 20 305
Impôts différés passifs 76 710 (420) 76 290
Passif non courant 565 097 (10 579) 0 554 517

Emprunts obligataires courants 26 331 0 26 331
Autres emprunts et dettes financières courants 77 127 (65 753) 11 374
Fournisseurs et comptes rattachés 35 270 (2 881) 3 321 35 710
Passif d'impôts exigibles 30 990 (20 289) 10 701
Autres créditeurs et passifs divers 92 326 (17 378) 74 948
Instruments dérivés courant 21 362 (0) 21 362
Provisions courantes 11 055 (540) 10 515
Passif courant 294 461 (106 841) 3 321 190 941

Passifs destinés à vente, abandon activité 23 129 0 23 129

Total Passif 1 747 057 (355 390) 0 1 391 667

 72

Compte de résultat pro forma consolidé 30 Juin 2011 (non audité)

En milliers d'euros

MP Publié Déconsolidation de M&P
Nigéria

Frais liés à la
distribution MP PROFORMA

Chiffre d'affaires 253 553 (70 827) 182 726
Autres produits 476 (0) 476
Achats et variations de stocks (9 018) (0) (9 018)
Autres achats et charges d'exploitation (36 693) 9 193 694 (26 806)
Impôts & taxes (27 982) 14 916 (13 066)
Charges de personnel (5 848) 817 (5 031)
Dotations aux amortissements (25 413) 7 764 (17 649)
Dépréciations d'actifs d'exploitation et d'exploration (5 296) 0 (5 296)
Dotations aux provisions et dépréciation d'actifs courants (2 334) 2 324 (10)
Reprises de provisions d'exploitation 1 103 0 1 103
Résultat cession d'actifs 111 638 0 111 638
Autres charges (97) 104 7
Résultat opérationnel 254 089 (35 708) 694 219 075

Coût de l'endettement financier brut (23 198) 2 736 (20 462)
Produits de trésorerie 2 086 0 2 086
Gains et pertes nets sur instruments dérivés (5 101) 2 575 (2 526)
Coût de l'endettement financier net (26 213) 5 311 (20 902)
Autres produits et charges financiers (58 581) 5 955 (52 626)
Résultat financier (84 794) 11 266 0 (73 528)

Résultat avant impôt 169 295 (24 442) 694 145 547

Impôts sur les résultats (74 705) 22 963 (51 742)
Résultat net des sociétés intégrées 94 590 (1 479) 694 93 805

Total part résultat net MEE (326) (0) (326)
Résultat net des activités conservées 94 264 (1 479) 694 93 479

Résultat net des activités cédées (4 188) 0 (4 188)
Résultat net de l'ensemble consolidé 90 076 (1 479) 694 89 291

Résultat net - part du Groupe 90 076 0 89 291

Participations ne donnant pas le contrôle 0

 73

Notes explicatives

ð Description de l’opération

L’opération d’admission des actions Maurel & Prom Nigeria aux négociations sur le marché réglementé de
NYSE Euronext à Paris est décrite dans le prospectus de Maurel & Prom Nigeria visé par l’AMF le 4 novembre
2011, sous le numéro 11-511 (le « Prospectus »).

Elle consiste en l'admission des actions de la société Maurel & Prom Nigeria aux négociations sur le marché
réglementé de NYSE Euronext à Paris concomitamment à la distribution par Maurel & Prom à ses actionnaires